
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11197 del 03/06/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/11635 del 31/05/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE AIUTI DI STATO CONCESSI PER LE ATTIVITA' FORMATIVE
DI CUI AI RIF. PA: 2023-19487/RER/3/9, 2023-19488/RER/1/8, 2023-
19488/RER/3/9, 2023-19488/RER/3/10, 2023-19489/RER/4/0, 2023-
19490/RER/6/6, 2023-19490/RER/10/12, 2023-19490/RER/10/13, 2023-
19492/RER/8/2, 2023-19496/RER/1/3, 2023-19498/RER/7/0, 2023-19500/RER/5/1,
2023-19502/RER/13/0, 2023-19504/RER/2/1, 2023-19513/RER/1/4.
CONCESSIONE AIUTI DGR 1379/2023 - 30

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
del 31/05/2017 n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n.
234 e successive modifiche e integrazioni”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1030/2022  ad
oggetto “Istituzione del regime di aiuti di importanza minore («de
minimis»)  rivolti  alle  imprese  operanti  nel  territorio  della
Regione Emilia-Romagna ai sensi del Regolamento (UE) n.1407/2013 e
approvazione delle disposizioni applicative”; 

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.16638/2023
“Approvazione della modulistica relativa alla dichiarazione aiuti
«de minimis»", in attuazione della sopra richiamata deliberazione
di Giunta regionale n.1030/2022; 

Richiamate,  in  particolare,  le  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

- n.842 del 29/05/2023 ad oggetto “Approvazione Avviso pubblico
a presentare operazioni - competenze per i lavoratori, gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  d)”  e  nello  specifico
l’Avviso  pubblico  di  cui  l’Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale della stessa deliberazione;

- n.1379  del  07/08/2023  ad  oggetto  "Approvazione  delle
operazioni  pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a
presentare  operazioni  –  competenze  per  i  lavoratori,  gli
imprenditori e i professionisti per lo sviluppo sostenibile
dei sistemi e delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1.
Occupazione.  Obiettivo  specifico  D)  di  cui  all'Allegato  1
della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.842  del
29/05/2023”;

Dato atto come definito nella lettera “F. Aiuti di Stato” del
sopra  citato  Avviso  pubblico,  con  riferimento  alle  Operazioni
approvate in esito allo stesso Avviso, che:

- si configurano come Aiuti di Stato e devono quindi rispettare
le normative comunitarie in materia;

- alle  stesse  si  applica  unicamente  il  regime  di  aiuti  de
minimis;

- beneficiano  di  un  contributo  concedibile  pari  al  100%  del
costo  totale  del  singolo  progetto  ricompreso  nelle  stesse
operazioni;

Dato  atto  altresì  che  come  precisato  dal  punto  5.  del
dispositivo della deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023, e
come  previsto  nel  citato  Avviso  alla  lettera  F,  le  Operazioni
approvate si configurano come aiuti di Stato e devono rispettare

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



le normative comunitarie in materia e, nello specifico, rispetto a
quanto previsto dal regime di aiuti de minimis, pertanto:

- ai fini della partecipazione ai progetti in cui si articolano
le  operazioni  approvate,  i  destinatari  devono  presentare
dichiarazione  sostitutiva,  redatta  ai  sensi  dell’art.  47
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla base di apposita modulistica
approvata con la sopra richiamata determinazione dirigenziale
n.  16638/2023  al  fine  di  consentire  all’amministrazione
ricevente di disporre dei dati necessari alla registrazione
degli aiuti de minimis nel “Registro nazionale degli Aiuti di
Stato” istituito dall’art.52 della Legge n.234/2012;

- che la registrazione della concessione dell’aiuto ai sensi
dell’art. 14 c. 6 del Decreto ministeriale n.115/2027, come
riportato  nell’atto  del  dirigente  regionale  competente  a
favore  di  ogni  singolo  destinatario  ammesso  a  beneficiare
degli aiuti, rappresenta condizione per la sua partecipazione
ai progetti;

Tenuto  conto  per  quanto  sopra  richiamato  che  l’importo
dell’aiuto  de  minimis  registrato nel  “Registro  nazionale  degli
Aiuti di Stato” ai fini della partecipazione ai progetti da parte
dei  destinatari  è  definito  sulla  base  del  contributo  pubblico
approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.1379/2023 a
favore di ciascuna delle operazioni approvate;

Richiamata la determinazione dirigenziale n.14492 del 30/06/2023
“Adozione della descrizione del sistema di gestione e controllo
del PR FSE+ 2021-2027” ed in particolare a quanto ivi previsto per
le Operazioni in aiuti di stato e adempimenti correlati al RNA;

Dato atto che l’Area Interventi formativi e per l’Occupazione,
ai sensi del Decreto ministeriale n. 115/2017 e coerentemente con
quanto  previsto  dal  “Manuale  delle  procedure  dell’Autorità  di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  di  cui  alla  sopra  richiamata
determinazione  dirigenziale  n.14492/2023,  ha  acquisito  dal
Registro nazionale degli aiuti di Stato - RNA il codice CAR 23267
relativo  agli  Aiuti  di  Stato  in  regime  de  minimis  per  le
operazioni approvate;

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.20277  del  28/09/2023  “Finanziamento  delle  operazioni

pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare
operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Primo
provvedimento”;

- n.22938  del  02/11/2023  “Finanziamento  delle  operazioni
pervenute  in  risposta  all'Avviso  pubblico  a  presentare

pagina 3 di 19



operazioni - competenze per i lavoratori, gli imprenditori e
i professionisti per lo sviluppo sostenibile dei sistemi e
delle filiere - PR FSE+ 2021/2027. Priorità 1. Occupazione.
Obiettivo  specifico  D),  di  cui  all'Allegato  1  della
deliberazione di Giunta regionale n.842/2023, approvate dalla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.1379/2023.  Rettifica
determinazione  dirigenziale  n.20277/2023.  Ultimo
provvedimento”;

Dato atto che con nota Prot.27/09/2023 0987910.U si è provveduto
a comunicare  ai  Soggetti  gestori  delle  suddette  operazioni
approvate le precisazioni in merito alla gestione delle stesse e
in particolare sugli adempimenti relativi all’avvio e conclusione
delle attività compresa la procedura necessaria alla registrazione
degli aiuti e la documentazione da trasmettere a tale scopo;

Preso  atto  che  l’”Area  liquidazione  interventi  educazione,
formazione, lavoro e supporto all’autorità di gestione FSE+” per
quanto  di  competenza  ha  provveduto  a  comunicare  all’Area
Interventi formativi e per l’Occupazione:

– che ogni azienda di cui all’allegato 1), parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  ha  richiesto  la
partecipazione  di  propri  addetti  alle  attività  formative
riferite ad uno specifico progetto ricompreso nell’operazione
a titolarità del Soggetto gestore, così come indicati nello
stesso  allegato  1),  trasmettendo la  dichiarazione
sostitutiva, redatta ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28/12/2000
n. 445, nel formato previsto dalla sopracitata determinazione
n.16638/2023;

– la quota di spesa ammissibile e il contributo pubblico di
pari  importo  per  la  partecipazione  alle  suddette  attività
formative, nella misura richiesta da ciascuna azienda, così
come  indicato  nell’  allegato  1),  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento;

– l’esito  positivo  delle  verifiche  svolte  coerentemente  con
quanto previsto dal “Manuale delle procedure dell’Autorità di
gestione  del  PR  FSE+  2021-2027”  approvato  con  la  sopra
richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023;

Dato atto che l’Area Interventi Formativi e per l’Occupazione
in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Decreto  ministeriale  n.
115/2017 e coerentemente con quanto previsto dal “Manuale delle
procedure dell’Autorità di gestione del PR FSE+ 2021-2027” di cui
alla sopra richiamata determinazione dirigenziale n.14492/2023 ha
provveduto ad:

– eseguire  le  verifiche  nello  stesso  RNA,  necessarie  al
rispetto  delle  condizioni  previste  dalla  normativa  europea
per la concessione degli aiuti de minimis;

– ad acquisire i relativi COR, rilasciati da RNA, così come
indicati nel sopra richiamato allegato 1), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

pagina 4 di 19



Visti:
 il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.33  "Riordino  della  disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno  2022.”  di  cui  all’Allegato  A)  della  determinazione
dirigenziale n.2335/2022, per quanto applicabile;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1004/2022 “Definizione
di competenze e responsabilità in materia di protezione dei dati
personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta Regionale
n. 1123/2018”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza”;

 la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  157/2024  “Piano
Integrato  delle  Attività  e  dell’Organizzazione  2024-2026.
Approvazione”, di seguito per brevità PIAO 2024-2026;

Richiamate:

 la  Legge  Regionale  n.43/2001,  “Testo  Unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto
applicabile. 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  426/2022
“Riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento  degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e  soppressione  dell'Agenzia  Sanitaria  e  Sociale  Regionale.
Provvedimenti”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2317/2023 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

pagina 5 di 19



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale.
Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare  fronte  alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese”;

 n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

  Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa enunciate

1. di  provvedere  alla  registrazione  della  concessione
dell’aiuto,  ai  sensi  dell’art.  14  c.  6  del  Decreto
ministeriale n.115/2027, a favore dei destinatari individuati
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, con riferimento alle Operazioni di cui ai Rif
PA ivi riportati, precisando a tal fine che, in ottemperanza
a quanto stabilito dal Decreto  del Ministero dello Sviluppo
Economico  del  31/05/2017  n.  115,  per  ogni  destinatario
dell’aiuto concesso:
– sono state eseguite le verifiche nel “Registro nazionale

degli  Aiuti  di  Stato”,  necessarie  al  rispetto  delle
condizioni  previste  dalla  normativa  europea  per  la
concessione degli aiuti “de minimis”;

– sono  stati  acquisiti  i  relativi  codici  COR, indicati
nell’allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  provvedimento,  rilasciati  dal  suddetto  Registro
nazionale in ottemperanza a quanto stabilito dallo stesso
Decreto ministeriale;

2. di specificare, altresì, che: 
– la partecipazione alle attività formative riferite ad uno

specifico progetto ricompreso nelle operazioni di cui ai
rif.PA  in  oggetto,  nella  misura  richiesta  da  ciascuna

pagina 6 di 19



azienda, corrisponde ad una quota della spesa ammissibile
ed  un  contributo  pubblico  di  pari  importo,  così  come
indicati nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

– di precisare che i suddetti aiuti sono pubblicati nella
sezione “Trasparenza” del “Registro nazionale degli aiuti
di  Stato”  all’indirizzo:
https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/p
ages/TrasparenzaAiuto.jspx;

3. di  trasmettere  il  presente  atto  all’”Area  liquidazione
interventi  educazione,  formazione,  lavoro  e  supporto
all’autorità di gestione FSE+” del “Settore Digitalizzazione,
Promozione, Comunicazione, Liquidazioni” per gli adempimenti
di competenza;

4. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni, alle pubblicazioni
ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate  in  parte  narrativa,  inclusa  la  pubblicazione
ulteriore prevista dal piano triennale di prevenzione della
corruzione e trasparenza, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs.
n.33 del 2013 e ss.mm.ii..

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

CONFARTIGIANATO 

SERVIZI FORLI' - 

SOCIETA' 

COOPERATIVA

01941330407 2 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 29016631 29016639 22438828

EUROPA SYSTEMS 

S.R.L.

02060730401 1 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29016649 29016652 22438844

ADJUTOR S.R.L. 02108510401 2 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 29016654 29016658 22438849

GM INFORMATICA 

DI MORTALI 

GIORGIO & C. 

S.A.S.

02256990405 1 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29016663 29016661 22439430

COIBENT PLASTIC 

S.R.L.

02275010409 1 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29016668 29016672 22438864

STC GROUP S.R.L. 02404230407 3 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.661,04 1.661,04 29016677 29016675 22438990

PUGLISI LUCA PGLLCU62T13F205H 1 2023-

19487/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29016676 29016689 22438994

FACCHINI 

IMPIANTI S.R.L.

01594971200 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034846 29034847 22436643

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

STUDIO TECNICO 

ASSOCIATO 

ARCHEGEO 

ARCHITETTO MARCO 

MANARESI-

GEOMETRA MIRCO 

LIVERANI

02958791200 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034844 29034848 22436698

BURIANI PAOLA BRNPLA79A67F288N 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034873 29034875 22437068

FELICANI DAVIDE FLCDVD93A22A785L 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034872 29034877 22437140

GALLERANI ING. 

GIANLUCA

GLLGLC66R17I110V 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034879 29034880 22437201

MARI JACOPO MRAJCP85H30C980M 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034884 29034882 22437262

NATALE FRANCESCO NTLFNC89L23A944P 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034904 29034907 22437320

POLETTI MARCO PLTMRC76R06C638F 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034911 29034909 22437388

ZACCHINI PIERO ZCCPRI01H26A785F 1 2023-

19488/RER

1 8 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29034913 29034912 22437457

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 9 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

CONSORZIO 

STAZIONE 

INVERNALE DEL 

CIMONE

00653720367 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021690 29021685 22430702

B.I.M.P. 

SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA IN 

SIGLA B.I.M.P. 

S.R.L.

01986350401 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021688 29021686 22430709

BERGONZINI 

COSTRUZIONI 

S.R.L.

02508590367 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021689 29021691 22430716

STUDIO 

PELLICELLI SAS 

DI FAILLA & C.

02681210346 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021699 29021700 22430733

DAMA S.N.C DI 

BALESTRI DAVIDE 

E C.

03030550366 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021697 29021701 22430832

EDILSIGILL 

S.R.L.

03511280376 2 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 29021698 29021702 22430836

LOGOMAT - S.R.L. 03625420371 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021703 29021711 22430841

IME GLOBAL 

SERVICE SRL

03957490364 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021708 29021712 22430844

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 10 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

IMMAGINA EAST 

S.R.L.

03987530361 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021710 29021713 22430847

CASIRAGHI 

MANUELA

CSRMNL67P66F205N 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021714 29021715 22430856

MARINELLI 

DANIELE DOTTORE 

COMMERCIALISTA

MRNDNL67R20C814X 2 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 29021719 29021721 22437518

ELETTRICA 

ANDREOLI S.R.L

02753390364 1 2023-

19488/RER

3 9 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29021726 29021723 22430976

IMPRESA 

COSTRUZIONI DAL 

MAGRO S.P.A.

00539570259 3 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.661,04 1.661,04 29028902 29028906 22430578

UNICOOP COOP. DI 

ABITANTI 

SOCIETA' 

COOPERATIVA IN 

SIGLA UNICOOP

00878440379 2 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 1.107,36 1.107,36 29028903 29028905 22430581

PLANET SISTEMI 

S.R.L.

01423950383 1 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29028908 29028907 22430681

DELLAPINA 

MAURIZIO S.N.C.

01842850347 1 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29028921 29028923 22430682

TUTELA 

CONSUMATORE SRL 

SEMPLIFICATA

02500890393 1 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29028922 29028925 22430688

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 11 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

RIVI MAGNETICS 

S.R.L.

02749100364 1 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29028932 29028930 22430692

XTRA-MATERIA 

S.R.L.

03806820365 1 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29028949 29028950 22430693

PICCINI INFISSI 

SRL

04196490405 1 2023-

19488/RER

3 10 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 553,68 553,68 29028947 29028952 22430695

2R INCASSO 

S.R.L.

03410940369 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002607 29002605 22431224

CENTRO ESTETICO 

ARMONIA DI TASSI 

PAMELA

TSSPML69R70D458I _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002610 29002606 22431261

CAROL B & B DI 

FAUVILLE 

CAROLINE HELENE

FVLCLN77R71Z103Y _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002611 29002617 22431358

SORGENTE DEL 

BENESSERE S.A.S. 

DI ARTONI PAOLA 

E C.

02784100360 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002616 29002618 22431360

COCHLEAR ITALIA 

SRL

02504711207 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002620 29002622 22431364

FUTURA 

ACCONCIATURE 

S.R.L.

03927790372 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002623 29002630 22431367

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 12 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

I BRUNELLESCHI 

PARRUCCHIERI DI 

BRUNELESCHI 

ALBERTO

BRNLRT67D30A944M _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002629 29002632 22431371

CENTRO 

UNIVERSITARIO 

SPORTIVO - 

C.U.S. FERRARA - 

ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA

80007200381 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002628 29002631 22431373

MAICOL SPORT 

TEAM S.N.C DI 

MARCHESINI 

MICHELE & C.

02061440356 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002633 29002640 22431374

AH BEIN BAR 

S.N.C. DI LOLDI 

SIMONA

02327020356 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002636 29002639 22431474

BALBO SNC DI 

BALBONI IGLIS & 

C.

04055451209 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002644 29002641 22431478

VALLYVA S.N.C. 

DI VALENTINA 

NATALI E C.

03903231201 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002645 29002651 22431479

ROMANINI LUIGI, 

ROMANINI ILENIA 

E PAMBIANCHI 

ENRICO S.N.C.

01972720385 _ 2023-

19489/RER

4 0 FORM.ART. 

Società 

Consortile a 

r.l.

245 990,00 990,00 29002648 29002652 22431490

"DALTER 

ALIMENTARI 

S.P.A."

00509530358 1 2023-

19490/RER

6 6 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29015603 29015600 22431512

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 13 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

CARTOTECNICA 

ELLEGI S.R.L.

02741980359 3 2023-

19490/RER

6 6 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 29015611 29015608 22431511

"C.M.E. S.R.L." 00130110356 3 2023-

19490/RER

6 6 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 29015613 29015610 22431516

FERRARI 

INTERNATIONAL 

S.P.A.

01495150359 1 2023-

19490/RER

6 6 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29015618 29015621 22431526

SCATOLIFICIO ME-

CART S.R.L.

02358200356 2 2023-

19490/RER

6 6 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29015625 29015633 22431640

"BUCHER 

HYDRAULICS 

S.P.A."

00141290353 2 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29028135 29028137 22431706

"DALTER 

ALIMENTARI 

S.P.A."

00509530358 3 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 29028139 29028138 22431708

CERATI G. DI 

CERATI DONATELLA

CRTDTL65P57L826A 1 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29028152 29028155 22431712

CRI-MAN S.P.A. 01923430357 1 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29028156 29028162 22431873

FERRARI 

INTERNATIONAL 

S.P.A.

01495150359 1 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29028169 29028170 22431875

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 14 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

I.R. ITALIANA 

RIPROGRAFIA 

S.R.L.

02113190363 2 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29028193 29028198 22431878

"SERENA MANUEL - 

SOCIETA' PER 

AZIONI" 

ABBREVIABILE IN 

"SERENA MANUEL 

S.P.A."

00131460354 1 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29028201 29028209 22431886

SFORZA LAURA SFRLRA79R54H223J 1 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29028211 29028218 22431900

TECFLAM S.R.L. 01646940351 1 2023-

19490/RER

10 12 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29028230 29028235 22431910

"BUCHER 

HYDRAULICS 

S.P.A."

00141290353 2 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29027648 29027645 22432044

"BELL S.R.L." 01171160359 3 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.661,04 1.661,04 29027649 29027647 22432051

"FERVAL S.R.L." 01252570351 2 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29027651 29027660 22432060

I.R. ITALIANA 

RIPROGRAFIA 

S.R.L.

02113190363 1 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29027661 29027662 22432070

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 15 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

ITALCUSCINETTI 

S.P.A.

00966080350 1 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29027670 29027666 22432075

CATTINI SRL 01635900358 1 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29027675 29027678 22432085

NETRIBE S.R.L. 01789090352 1 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29027688 29027679 22432197

PRINTABLED 

S.R.L.

02487940351 1 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29027690 29027682 22432204

REIRE S.R.L. 02172260354 2 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29027696 29027698 22432208

VIMEC S.R.L. 00596150201 1 2023-

19490/RER

10 13 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29027707 29027700 22432211

CELTIS S.R.L. 01988681209 1 2023-

19492/RER

8 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29034371 29034369 22431653

SOCIETA' 

EDITRICE 

IL*MULINO - 

S.P.A.

00311580377 2 2023-

19492/RER

8 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29034372 29034370 22431663

IMOLA LEGNO 

S.P.A.

02123380376 2 2023-

19492/RER

8 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 1.107,36 1.107,36 29034374 29034373 22431681

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 16 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

MECHINNO S.R.L. 02621411202 4 2023-

19492/RER

8 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 2.214,72 2.214,72 29034395 29034399 22431685

SERMA SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' 

LIMITATA

03191720378 1 2023-

19492/RER

8 2 Formindustria 

Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a 

r.l.

4220 553,68 553,68 29034396 29034401 22431691

RABACCHI DAVIDE RBCDVD79M12G393F 1 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29016227 29016234 22432338

T.S. 80 

REVISIONI S.R.L.

02522820360 2 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 1.107,36 1.107,36 29016251 29016255 22432359

MOTORCAR S.R.L. 02681440364 1 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29016257 29016258 22432374

AUTORIPARAZIONI 

COLOMBINI E 

PECOVELA SNC DI 

COLOMBINI 

MARTINO E 

PECOVELA CESARIO

01807780364 1 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29016264 29016262 22432390

FANTONI MARCO FNTMRC60E18H794S 1 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29016281 29016286 22432404

SOLUZIONI 

TOLLARI DI 

TOLLARI PIETRO

TLLPTR68R01G393F 1 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29016282 29016288 22432407

CAR 93 DI 

MEGLIOLI DOVINDO

MGLDND67A15I462P 1 2023-

19496/RER

1 3 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29016287 29016290 22432411

PUBLIGRAFICA 

S.A.S. DI 

FERRARINI MIRIA 

& C.

02528910363 _ 2023-

19498/RER

7 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 29054500 29054507 22436277

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 17 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

PAOLA PIZZIRANI PZZPLA66R45F257S _ 2023-

19498/RER

7 0 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 990,00 990,00 29054506 29054524 22436346

KAPITALRE S.R.L. 03584231207 6 2023-

19500/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 3.322,08 3.322,08 29027465 29027466 22433748

DI FRANCESCO 

ROBERTO

DFRRRT74L24A944E 1 2023-

19500/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29027472 29027471 22433752

VS RECONSULTING 

DI VINCENZO 

SPINELLI

SPNVCN82S07A053T 1 2023-

19500/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29027486 29027490 22433764

NEGRI ROBERTO NGRRRT70R15A944V 1 2023-

19500/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29027492 29027493 22433770

POIDOMANI CHIARA PDMCHR83P52A944Z 1 2023-

19500/RER

5 1 CNA FORMAZIONE 

EMILIA - 

ROMAGNA S.R.L.

14341 553,68 553,68 29027516 29027519 22433776

IL MANDORLO 

SOCIETA' 

COOPERATIVA 

COOPERATIVA 

SOCIALE 

O.N.L.U.S.

02378890400 1 2023-

19502/RER

13 0 PIANETA 

SICUREZZA 

S.R.L.

12935 990,00 990,00 29054988 29055011 22433832

PROGETTO SISMA 

SRL

03869470363 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015177 29015180 22436381

IOTTI LUCIO TTILCU55E14F960C 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015198 29015199 22436388

DONELLI 

ALESSANDRO

DNLLSN69A13H223K 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015197 29015201 22436390

STUDIO TECNICO 

CANEVARI DI 

CANEVARI CLAUDIO

CNVCLD73P21H223F 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015203 29015200 22436400

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 18 di 19



Ragione sociale Codice fiscale N. 

part.

Operazione 

rif.PA

Prog. Ed Soggetto 

Gestore

Cod. 

Org.

Spesa 

ammissibile

Aiuto Vercor

aiuti

Vercor

Deggendorf

COR

FRANCHI ILARIA FRNLRI78B47F463U 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015209 29015211 22436415

FRANCHINI 

ALESSANDRO

FRNLSN74S06F257K 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015208 29015212 22436426

IOTTI FABIO TTIFBA93T13H223U 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015214 29015213 22436437

MAZZA DANIELE MZZDNL80D13I496T 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015219 29015222 22436444

PATERLINI 

STEFANO

PTRSFN74A09H223I 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015217 29015223 22436456

MERZI SILVIA MRZSLV94L50D037E 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015228 29015231 22436459

RUINI MATTIA RNUMTT93D25H223T 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015230 29015232 22436471

SOLIDORO 

GIOVANNI

SLDGNN00S08H223S 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015234 29015233 22436486

SOLIDORO 

GIAMPIERO

SLDGPR64A18E506Y 1 2023-

19504/RER

2 1 CONSORZIO 

FORMEDIL EMILIA-

ROMAGNA

6546 553,68 553,68 29015238 29015239 22436500

AGRESTI ROMINA GRSRMN70H69G713C 1 2023-

19513/RER

1 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 507,54 507,54 29015024 29015029 22436564

FONDAZIONE 

PENSIONATO LIVIA 

CAVALIERI 

GALLERANI ONLUS

81001000389 7 2023-

19513/RER

1 4 I.F.O.A. 

Istituto 

Formazione 

Operatori 

Aziendali

295 3.552,78 3.552,78 29015039 29015035 22436580

Allegato 1 - Aiuti concessi in regime di de minimis
pagina 19 di 19


